quit, ait, etiam si nolumus effici id quod potest, de vita subiicit: Sed difficilius est quod addis viam & praeventionem. Sed ibi potest esse duplex responsio, una quod vita accipiatur ibi pro actu beatifico sicut accipitur vita Iohannis decimo-septimo: Hec est vita eterna ut cognoscant te. Et sicut loquitur Philosopbus, duodecimo Metaphysice, intellectus actus est vita. Et pari ratione ac us voluntatis est vita: vita ista non cadit sub necessitate excludente libertatem etiam in Deo. Si autem intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi de illa vita secundum se accepta, sed de ipsa ut a voluntate divina acceptata: potest autem aliquid esse beatum in se necessarium & necessitate repugnante libertati, quamvis tamen sit libere immo contingens acceptatum. Quod exemplo liberè selec precipitan-
tis, & semper liberè acceptantis calum jam ne-cessarium illustrat.

Quartus est, connexionem terminorum istorum, voluntas semper agit libere & non naturaliter, quantumvis necessario agat, tam esse immediatam & quasi primo-veram, ut nequidem ejus ratio dari possit, sicut nullius essentia ratio vel demonstratio dari potest: si quaraui, inquit, quomodo sit libertas cum necessitate. Respondeo secundum Philebophum quarto Metaphysica, non est querenda rat. o corum, quorum non est ratio. Demonstratio enim principiū non est demon-

A Stratio. Et multis interpositis disputans de actu voluntatis necessario, & motu gravis de orum, cur unus non alius sit liber, sic dicit: Respondeo: illa causatio gravitatis est naturalis, ista libera, quia hoc est hoc, & istud est istud. Bre viter igitur, posset dici quod esse forma & modus essendi, agere & modus agendi sunt immediatae. Idec siquid non est alia ratio quare hoc habet talen modum effendi, nisi quia est tale ens, sic non est aliqua ratio, quare hoc habet talen modum agendi, putalibet vel naturaliter, nisi quia est tale principium actionum, scilicet liberum vel naturale. Nihil expressius & aptius excogitari potest ad explicandam Augustini mentem de libertate voluntatis, quam qua in ista tota quolibet etiam questione Scotus tradit. Nam hinc jam patet vera ratio cur Augustinus semper voluntatem & libertatem, arbitrium voluntatis & libertatem confundat, & naturam opponere soleat, ut supra diximus, & ex omnibus eius scriptis constantissime pro ipsius illa usurpatibus manifestum est. Nempe quia voluntas est principium agendi distinctum contra naturam seu agens naturale. Ex quo fit ut impossibile sit voluntatem rationalem aliter agere, quam per modum voluntatis, hoc est, semper liberer non naturaliter: ut infra latius dicturi sumus.

C A P V T X X V I.

Sanctus Bonaventura.

SANCTVS vero Bonaventura Magistri Sententiarum & Alexandri Praeceptoris sui doctrinam accuratissime docuit, & ad amissum diversis in locis suorum scriptorum exprelit. Nam in secundum distinctione vigelima quinta s̄p̄ius clarissimeque docet, arbitrium esse liberum dictum, non libertate vel illa voluntaria necessitate, vel culpa, vel miseria, sed illa liberate necessitatis cogentis sive coactionis. Et ita ex professo expont Magistrum Sententiarum & sanctum Bernardum non uno loco. Nam in explicatione textus Magistri triplicem distinguent libertatem, à necessitate, à peccato, à miseria, sic divisiones illius rationem reddit: Est considerare libertatem arbitrij quantum ad esse, & quantum ad bene esse. Si quantum ad esse, sic volatur à Magistro, libertas a coactione (quod per necessitatem Magister intellexerit) & à Bernardo libertas arbitrij, ab uno positive, ab altero privative, si quantum ad bene esse &c. Et ad explicationem textus alterius, quo Magister dicit libertatem ad malum esse etiam libertatem arbitrij: Dicendum, inquit, quod cum nomen imponatur rei à proprietate qua est sibi inherens inseparabiliter & essentialet, & libertas essentialet liberi arbitrij non sit libertas a culpa, vel a miseria, sed libertas a coactione, ab illa liberum arbitrium habet denominari. Et quantam hanc in creaturis, quantum est dese, indifferens est ad bonum & malum. Ideo Magister de his intelligens dicit in littera, quod li-

bertas à qua liberum arbitrium denominatur liberum, non est Liberas ad bonum tantum, sed etiam ad malum. Quia de causa in explicanda Magistri & Bernardi sententia, dixeram foliam eis liberatem à necessitate coactionis, quam & qualem in bonis & malis beatis ac damnatis ponunt. Nam & quæstione prima luper textibus illis allegatis, ut illa Magistri & Bernardi sententia excutitur, sic rem definit: *Ad prædictorum q. 1. in corp. intelligendum est norandam quod cum queritur utrum liberum arbitrium sit æquale in omnibus, non est quæstio de ipso secundum quod dicitur liberum arbitrium calitatem, que est a miseria vel a culpa. Hoc enim modo planum est, quod liberus est in uno quam in alio. Sea est quæstio de libero arbitrio secundum quod dicitur liberum à coactione. Sic enim videntur autoritates sanctorum sibi invicem repugnare. Et propterea ad contrariatem qua videtur de medio dimanenda, intellegendum est quod liberum arbitrium sine libertate arbitrii, & dicti comparationem ad illud à quo, & ad illud ad quod. Per comparationem ad illud à quo dicitur privativa sive negative. Dicitur enim liberum a coactione pro eo quod est ab omni coactione immune. Per comparationem ad illud ad quod dicitur positive pro eo quod liberum arbitrium est quadam facultas sive potestas servandi restringendam. Haec autem facultas propter privationem coactionis consistit eis, habet quandam dignitatem. Dignitas enim est & potestat non posse cogi. Et sic in liberis arbitriis intellectu tria claudantur videlicet & a coactione immunitas, excellentia dignitas, & potestas sive facultas.*

G g 4 Quantum

Quantum ad primum liberum arbitrium in omnibus in quibus est, & qualiter se habet, sicut dicunt autoritates Bernardi, & ostendunt rationes ad hoc indicata pro eo quod in omnibus in quo ponuntur simpliciter & universaliter omnem excludit coactionem. Proprietas dicit Bernardus quod ita plene est arbitrium liberum in creatura suo modo sicut in creatore. Quod est non possum intelligi veraciter esse dictum de aliquo quod dicunt per positionem, potest tamen intelligi de eo quod dicitur per omnitudinem privationem. Quam Bernardi sententiam esse docet etiam quæstione quinta in argumentorum solutione, & questione quarta respondendo ad argumenta: Impedimentum privat actionem libertatis, sed coactionem potest liberi arbitrio & simul cum hoc ponit, quod non sit libertas, & ista sunt in oppositib[us] sicut si penetratur aliquid actus esse voluntatis & non esse voluntarius. Et quæstione quinta qua queritur utrum liberum arbitrium cogi possit a Deo, respondet: Illud potest intelligi dupliciter, aut ita quod intelligatur quod possit auferre liberatem, & auseundo libertatem superinducere coactiōnem, & hoc modo nullum arbitrium esse debet quia Deus possit hoc facere. Quantum est de immensitate sua potentie. Alter modo ut intelligatur quod Deus cogat liberum arbitrium salva proprietate libertatis & eius natura, & hoc modo non solum est impossibile sed etiam non intelligibile pro eo quod impicit in se duos contradicentes propria. Ex hoc enim quod liberum arbitrium est, si aliquid vult libere vult. Et ex hoc quod voluntarium est si aliquid vult voluntari vult: & seipso moveente vult. Ex hoc autem quod cogitur, si aliquid vult serviliter vult, & si quid vult invictè vult, & si aliquid vult ab alio vult, quia violentum est causa principium est extra, nihil conferente vim passo. Ergo liberum arbitrium cogit non est aliud quam datum liberum arbitrii simul & semel esse liberum & servilem, esse voluntarium & non voluntarium, esse a se & non a se.

In 2. diff. 7. Ex istius constantiæ doctrinæ principijs docet consequenter sanctus Bonaventura, necessitatem solum coactionis repugnat libertati, non autem illam qua est voluntaria, quantumcumque sit immutabilis. Nam in secundum librum Sententiarum scribens de liberi arbitrii immutabilitate quæstione secunda: Ad illud, inquit, quod obiectatur quod libere velle & necessario oportunitur, dicendum quod duplex est necessitas quodammodo a causa extrinseca impote necessitatæ coactionis: & hoc opponitur ei quod est libere velle. Quodammodo vero est à dispositione intrinseca & hoc huius non opponitur: mox si at simul cum libertate. Tali est liberum arbitrio demonum qui ita conglutinat fibi voluntum ut nullo modo velint ab eo separari. Et quæstione tertia: qua queritur, utrum confirmationem (scilicet beatorum) vel obstinatio diminuat libertatis dominium, quia confirmatus dici-

tur habere necessitatem, sic rem definit: Respondeo dicendum quod necessitas immutabilitatis ad bonum nullo modo repugnat libero arbitrio, nec in quantum liberum a coactione, quia coactione est ab extrinseco, nec in quantum liberum a culpa vel miseria, & ideo non diminuit. Illa ergo propositio solam habet veritatem de necessitate coactionis vel prout sit ad malum. Et distinctione vigesima quinta

questione secunda: Liberum arbitrium dupliciter potest considerari: aut secundum quod liberum, aut secundum quod deliberans. Si loquamur de ipso secundum quod liberum, sic concedo quod potest esse non solum respectu contingens sed etiam necessari, sicut patet in Deo, & in Christo, & in Angelis, & in hominibus beatis. Cum enim duplex sit necessitas, videlicet coactionis & immutabilitatis, Necessestas coactionis repugnat libertati arbitrii, Necessestas vero immutabilitatis, non, pro eo quod liberum arbitrium datur liberum, non quia si velit hoc ut possit velle eius opus est sed quia omne quod vult, appetit ad suum imperium, quia sic vult aliquid ut velit se velle vult; & ideo in actu volendi seipsum moveat & fibi admittatur, & pro tanto dicitur liberum, quoniam immutabilitas oritur ad illud. Et paulo inferius: Alius liberis arbitriis ut liberum est non solum potest esse circa necessarium, sed etiam ne esset in me. Et hoc sensu vult locutum esse Augustinum cum dixit in Enchiridio, quod homo male velle non poterit, nec tamen caret liberis arbitriis; & quod voluntas qua beatissima est voluntas, sit voluntas libera. Imo admittit actum voluntatis necessarium, esse meritum, quia qui fecit bonum, vult se fecisse. Et in tertium Sententiarum ad distinctionem duodecimam, quæstione, utrum Christus pecare potuerit, sic solvit objectionem, quod nemo esset laudabilis in his quæ facit de necessitate: Dicendum, inquit, quod est necessitas quæ repugnat voluntati, sicut necessitas coactionis quæ venit ab extrinseco. Et est necessitas quæ venit ex voluntate immutabilitate. Cum ergo dicitur quod laus non est in operibus necessitatis, dicendum quod verum est de necessitate primo modo dicta, sed non de secundo. Quibus similius dicit distinctione decima octava quæstione secunda, potentiam videhet determinatam ad unum non per naturam, ut sunt potentiae naturales, sed per gratiam confirmationem, ut in Christo contigit, posse exire in altum meritorum, quia esset voluntarius. Sed quid multis? Omnes penitus quæstiones quas in vigesimam quintam distinctionem secundi Sententiarum scripsit, nihil aliud spirant quam veram rationem liberi in eo sitam esse, quod liberum arbitrium expers est cogentis, non immutabilis & voluntariae necessitatis.

CAPVT XXVII.

Henricus à Gandavo.

HENRICVS à Gandavo multa A tradit in quibus vestigia doctrinæ ab Augustino traditæ manifestè lumen, dum libertatem arbitrij ex illo considerari vult, quod coactionis impatiens est, sed delectabiliter in actum suum prodit: Potest, inquit, liberum arbitrium duplì respectu considerari. Vno videlicet in quantum respectu voluntatem ut eliciente actionem volentem; alio in quantum respectu obiectum ut terminum eius. Et secundum unumque respectum iudicanda est ipsa arbitrij libertas, sed essentialius secundum primum: quia est dispositio voluntatis ut fabrixi, licet in respectu ad obiectum, in quantum tendit in ipsum per suam actionem. Si ergo consideretur liberum arbitrium in primo respectu, sic dico quod voluntas dicitur liberum arbitrium, quia absoluta est ab omni coactione ipsam impediens & contristans in sua actione. Voluntas enim omnis at liberè tendit in suam actionem, delectabilis est: necessitas coactionis contristans, quia est contra voluntatem, & omne quod cogit, necessario est contristabile ut dicit commentator super quintum Metaphysicæ. Et hoc modo homo & omnis rationalis & intellectualis natura liberi arbitrij sive libera voluntatis est, quia voluntas rationalis cogi non potest, coactione dico impellente iuxta illud quod dicit Anselmus de concordia predestinationis &c. voluntatis arbitrium ut rectitudinem deserat, nulla cogitur necessitate, quamvis mortuus impinguetur difficultate. Hanc impellentem coactionem mox dislinguit contra inducentem, qualis est metus, qui est coactio secundum quid. Et mox adjicit: Tali voluntate liberi arbitrij utentur beati qui cum desiderio & amore volent quidquid volent, non aliqua coactione, quia illa necessario esset contristans: neque enim aliquo impulsu naturali, vel supernaturali, sed sola affectione boni voluntas feretur in id quocunque volens. Et multis interjectis, cum docuerit in Deo & beatis esse liberum arbitrium, et si peccare non possint. In hoc, inquit, confitit ratio libertatis quod nulla coactione potest impedire quin in 2. q. 17. bonum vergat si velit, nec in hoc solo, sed quod non impetu natura precedente motum voluntatis, & voluntatem in actum impellente vult homo quia vult & que appetit, quemadmodum appetunt bruti; sed desiderio & complacientia voluntatis precedente, & naturali impetu voluntatem concomitante. Voluntas enim est instrumentum seipsum movens in obiectum bonum tanquam primum principium motus &c. Et paulo post: Et per hunc modum patet, quomodo voluntas est liberrima in beatis, ubi natura omnino erit obediens bona voluntati, quia proprio desiderio & complacientia naturali impetu natura libera trahet in finem suum: à quo quia inseconinet omnem rationem omnis boni, propter naturam concomitantem nullo modo potest se divertere &c. Quod autem ibidem multa dicit de indiferentia voluntatis, ea intelligi de voluntate deliberativa respectu eorum quae sunt ad finem, sive prout confutationem sequitur, quemadmodum ipse satris clarè significat alio in loco. Sed talis indifferenta non requiritur in appetendis omnibus bonis, neque ad voluntatis libertatem, 12. q. 26. sicut ipse expreſſe docet quodlibet duodecimo quarto vigesima sexta, ubi dicit quod voluntas respectu finis omnis boni rationem continentis movetur ex se liberate & immutabili necessitate.

CAPVT XXVIII.

Richardus de Media Villa

Nec postremus est in hac doctrina A asserenda Richardus de Media Villa, cotaneus Henrico à Gandavo. Dicit enim multipliciter arbitrij libertatem in eo sicut esse, quod sit liberum omnino à coactione, & hoc divum Bernardum & Magistrum, dum libertatem à necessitate asserunt asseruisse. Nam in secundum distinctione vigesima quinta articulo secundo quæstione prima sic loquitur: Liberum arbitrium liberum est ab aliquo, & ad aliquid. Primo modo secundum Bernardum de libero arbitrio longè post principium, triplex est liberis arbitrij libertas scilicet à necessitate cogente, a culpa inclinante, & a mœstria impellente: quam etiam distinctionem ponit Magister in littera, & sicut dicit Bernardus ibidem: inter has tres libertates, libertas à necessitate cogente, maximè convenit libero arbitrio; & secundum ipsum ibidem libertatem à necessitate contulit nobis in conditione natura &c. Et ibidem quæstione secunda: Libertas arbitrij coactione absoluta est inanisibliter ubicumque est, hac enim libertas essentialiter est libero arbitrio. Libertas vero accidentalis, quia est a servitute peccati, amissibili est &c.

Richardus de Media Villa, 12. q. 1. 2. q. 25. 4. q. 1.

Secundò, hinc consequenter docet nullam creaturam posse auferre liberum arbitrium, quia non potest illud cogere: Libertas arbitrij consequitur naturam ipsius anima intellectiva vel ipsius Angeli: fundatur enim immediate in natura eius cuius est. Illud ergo quod non potest transmutare naturam rei habentes liberum arbitrium, non potest sibi auferre liberi arbitrii potestatum, neque simpliciter neque ad tempus: sed nulla creatura potest naturam rei transmutare in qua immediate fundatur libertas arbitrij &c. Et ex consequenti nec ab ea auferre liberi arbitrii potestatum: sed libertas & cognitio opposuntur, ergo liberum arbitrium non est cogibile ab aliqua creatura. Et rursum paulo post: Cogere liberum

liberum arbitrium esset auserre liberi arbitrii potestatem; quia potestas liberi arbitrii fundatur in natura rei cuius est immediate, usus autem eius in nobis dependet etiam ex corporis dispositione.

Hinc tertio docet, omnes omnino actus humanos, id est, qui sunt hominis ut homo est, esse actus liberi arbitrii: *Omnis, inquit, actus humani sive actus liberis arbitrii quia omnes actus humani aut a libero arbitrio elicuntur aut imperantur: quia non omnes actus qui sunt in homine, actus humani dicti debent propriè loquendo, sed tantum illi qui sunt homini ut homo est: sicut sunt actus in collectu & voluntatis &c.*

Quarto consequenter docet, ejam actus qui versantur circa finem esse liberos, quamvis non eliciantur deliberatione precedente: *Nostrum liberum arbitrium & est liberum in quantum per ipsum possumus libere velle: & deliberatum in quantum per ipsum possumus libere consilari: Et est desiderabile in quantum est ex nullo. Si consideremus in quantum est liberum sic omne bonum est obiectum eius, quia per ipsum possumus omne bonum libere velle; etiam finem loquendo de libertate a coactione: quamvis finem in generali velimus naturali necessitate, quia in volendo finem voluntat fine coactione movere, & quia nullus actus humanus est ultimus finis, hinc consequenter, quemadmodum & sanctus Thoma,*

Docet quinto, esse electionem respectu eorum, quibus manent beati conjuncti fini: Est in beatis non sit electio respectu eorum quae sunt ordinata ad finem, in quantum sunt, ducentia ad finem distinctorum, tamen eligant perseverare in illis bonis, sine

*quibus non possent manere coniuncti cum fine. Vnde alibi tractans verba Bernardi quibus dicit: *Voluntà pro sui ingenitâ libertate nulla cogitur necessitate, cùm tamen Angeli de necessitate ve-**

lent bonum, ideoque nec liberi esse videantur,

respondet; quod Bernardus ibi loquatur de necessitate coactionis, illa autem necessitas qua Angelorum

In 2. diff. 7. a;
1. q. 2. ad 2.

diligant nisi bonum, non est necessitas coactionis, qua

G. 3.

non obstante illa necessitate liberrimè motu coactionis

moveant se. Et simili ratione docet quod obstinatio

libertatem a necessaria coactione non tollit, nec mi-

nuit: sed obstinati (dæmones) per suum liberum

arbitrium ad malum moveant se libere. Et ita con-

cludit manere liberum arbitrium.

Sexto conformiter tradit, necessitatem quæ

est ex perfectione bonitatis non tollere ratio-

nem meriti, dummodo absit coactio. Nam

de impeccabilitate Christi disputans, cum

propoluisset hoc argumentum, quod pecca-

tum & meritum sint voluntaria; nullus au-

B tem peccet in eo quod vitare non potest &

proinde quod nec meretur Christus in decli-

nando malum quod facere non potest, sic re-

spondet: Dicendum quod quamvis necessitas coa-

In 3. diff. 11.

ctionis tollat rationem meriti vel demeriti, necessitas ta-

men que est ex perfectione bonitatis non tollit ratio-

nem meriti in viatore. Hæc omnia Richardus,

quibus aperte sentit necessitatem illam vo-

luntariam, utpote quæ ex plenitudine vo-

lendi proficiuntur, non tollere vel liber-

tem arbitrii vel rationem meriti vel de-

meriti.

CAPVT XXX.

Thomas de Argentina.

EAND E M doctrinam verbis perspi-
cuis tradidit Thomas ab Argentina
in diversis locis. Nam in distinctione
vigesimali quinta secundi Sententiarum
articulo primo sic scribit: *Potentia que est essen-*
tialiter libera aliquo modo est sive ipsius motiva; sed
voluntas est essentialiter libera ut inferius intendit de-
clarare distinctione trigesima octava. Et inferius
articulo quarto concludit, Deum posse immu-
tarum liberum arbitrium, non tamen cogere,
quia contradictionem implicat: esset enim in
voluntarij & voluntarium, nolitum & vo-
litum: Et hoc est intentio, inquit, Bernardi in li-
bro de libero arbitrio, ubi sit voluntas pro ingenita
nobilitate, nulla cogitur necessitate. Et ibidem ad
argumentum respondet: Deus non potest cogere
liberum hominis arbitrium, eo quod non sit capa-
coactionis. Nam eius coactio esset contradictionis
implicatio: quia coactum non est liberum. Igitur si li-
berum arbitrium cogere, tunc idem esset liberum
& non liberum. Et in distinctionem trigesi-
mam octavam articulo primo: illa potentia est
principaliter libera que nullo modo potest cogi, scilicet
libertate privata: sed sola voluntas sic est liberum, quod
necessitatem nullam potest necessitate coactionis: quia

A secundum Bernardum in libro de libero arbitrio, vo-

lantati datus est intellectus, ut illum instruat, non ut

destruet, destruet autem si ei ullam necessitatem

imponere. Et in tertium distinctione duode-

cima obicit libertatem Christi, quod sicut ne-

mo peccat ita nec meretur in eo quod vitare

non potest. Respondet autem, quamvis neces-

itas coactionis tollat rationem meriti, necessitas ta-

men immutabilitatis proveniens ex perfectione virtutum

non tollit rationem meriti sed auget. Et distinc-

tione decima octava articulo tertio adversus

meritum Christi libi opposuerat, quod Christus

in omni actu suo determinatus est ad

bonum, & proinde non magis mereri posset,

quam agens naturale determinatum ad unum.

Reliponet autem; Agens naturale non prohibetur

a merito ex hoc quod est determinatum ad unum, sed a:

ex modo determinationis, puta quod necessario &

non voluntarie tendit in illud unum. Sed Christus

& quilibet in gratia confirmatus, licet determinate

tendat in bonum, tamen voluntarie & libere tendit

in ipsum. Huiusmodi enim determinatio non maneat

voluntatem & libertatem sed potius auget & ideo ta-

lis determinatio non repugnat merito.

CAPVT

C A P V T X X X.

Dionysius Carthusianus,

DIONYSIUS Carthusianus, quamvis temporibus nostris longe propinquior, satis luculentè ostendit in eadem illa veterum scriptorum sententia se fuisse. Nam in commentariis in secundum distinctione vigesima, quinta quaestione quarta ita loquitur: *Quatuor sunt status libertatis eu liberi arbitrii in homine. Unus ante peccatum, secundus sub peccato, tertius sub gratia, quartus in gloria. Atque omibus his iudicio meo, libertas a coactione seu necessitate, aequaliter manet in homine propter libertatem voluntatis, quam si homo amitter-*

ret, peccatum eius non esse peccatum. Et paulò post, ad questionem qua quaeratur, utrum homo peccet coacte & necessario, quia non potest non peccare, respondet: Si quis habeat plura deprivantia ad peccandum, & nulli elevant contra ea, necesse est quod deprivantia vincant & faciant eum libi deorsum. Ita est in libero arbitrio, gratiam elevantem non habente, sed propriam infirmitatem & culpam trahentem inferas, iam non cedit nisi electione propria voluntatis, non necessitate coactione. Ideo dicit Gregorius, peccatum quod per paenitentiam non deletur permanere suo mox trahit ad aliquid.

C A P V T X X X I.

Marsilius de Inghen.

MARSILIUS etiam ex professio doctrina sancti Bernardi & Magistri insitit. Nam in questione decima sexta super secundum Sententiarum articulo secundo sic loquitur: Cum Magister dicat distinctione vigesima quinta triplex esse libertatem scilicet à necessitate, à peccato, & à miseria, vocans libertatem à necessitate libertatem à coactione &c. De sola libertate quae est à necessitate ei principalius ad presentem, & ei materia praesens articuli. Vbi primo est notandum quod libertas creatura rationalis est ipsamet creatura, ut libertas Angelus est ipse Angelus. Quod patet quia solo Angelo remanente omnibus aliis ab eo secessis, maxime ipse liber: & non est tunc liber per libertatem superadditam, cum omnia alia sint secessa. Ergo est liber libertate quae ipse est: sequitur enim libertas essentiam creaturae rationalis. Sed rationabiliter queritur si liberias hominis sit homo? Ad quod (quia quid nominis est) dicitur communiter quod libertas hominis est sua voluntas quae per suam essentiam libera est: quia sciat non sicut essentiam Angelis remanere sine libertate ita nec essentiam voluntatis. Mox docet, libertatem dici analogice de Deo, Angelo, & homine, quia Deus liber est simplicitate sine actibus superadditis; Angelus est sua libertas, sed cum actibus superadditis; homo non est sua libertas, sed anima vel voluntas eius; ac deinde varios libertatis modos distinguunt juxta varios hominis status.

Et in eadem distinctione decima sexta articulo quinto, succinctis conclusionibus suam de libertate sententiam exprimit. Prima propositio: *Libertas voluntatis non attenditur penes hoc quod potest deservire sine peccato. Pater quia tunc Deus non est libera voluntatis, quia unicus peccare non potest.*

Seconda nec libertas voluntatis attenditur penes hoc quod omne quod potest velle, possit perficere. Paret quia potest velle quod est supra se ut suum suppsum esse regam vel Regem. Vnde Philosophus tertio Ethicorum sit, voluntas est impossibilis, sed non

electio.

Terteria, ne libertas creatura voluntatis attenditur penes hoc quod non possit immobilitatem in bonum vel in malum. Paret: dicit in tertio articulo questionis quinta huius secundi: quia completo statu in eo in quo finaliter se posuit, de lege communi immobiliter perseverat &c.

Quarta. Nec libertas, ut estimo, in hoc consistit quod ultimum finem beatissimum clavis visum de lege communi possit non velle: sicut beatitudinem sanctorum visum non possit non appetere. Et de hoc dictum fuit in secundo articulo &c.

Quinta, videtur quod naturaliter libertas sit sua essentia. Hac est prius posita in primo notabilissimo articulo. Et statim adiicit de libertate via & de potentia Dei ad auferendam libertatem, nempe quod non sit possibile ut voluntate remanente Deus eius libertatem auferat, quia ut dictum est, voluntas est sua libertas.

Ex his perspicuum est, quid sentiat Marsilius de libertate essentiali voluntatis, tum angelica, tum humanae. Nam quod diversos libertatis status exponat, que vel in via, vel in patria aliud postulant, non repugnat generali isti doctrine, sicut infra declaratur sumus: quemadmodum enim in viatoribus postular indifferenter, ita in beatis admittit necessitatem. Et cum obiceretur ex Philosopho tertio Ethicorum, quod de necessariis nullus laudaretur vel vituperaretur, Christus autem in omni bono opere tam impeccabilis, suis est necessitatis, distinguit triplicem necessitatem. Primo quia coactam & in hoc iustus meretur. Secundo quia a natura inexistens sic quod alter fieri negatur, sicut gravis inclinatio ad deorsum, & hominis inclinatio in serre per intellectum & in bonum per affectum, & in talibus homo etiam non mereatur. Tertio modo dicitur necessarium, quia inevitabile, non tamen per naturam, sed per gratiam in bonum confirmantem. Et hoc contingit generaliter in compie enjuriis. Et statim declarat quod Christus opera bona quae fecit, fecit necessitate inevitabilitatis,

tit, per gratia plenitudinem eum in bonum A quitur de necessario primo vel secundo modo confirmantem, & quod fuerit salvator. Tidet. De talibus enim necessariis nullus laudatur.

Philosophus autem in tertio Ethicorum lo-

CAPUT XXXII

Nicolaus de Orbello & Stephanus Brulefer

Nicolaus de
Orbelli, su
z. dñi. 25.

NICOLAUS de Orbello commen-
tario in secundum sententiarum di-
finitione vigesima quinta: Dicitur
liberum arbitrium simpliciter non quod sic
velit hoc ut populi velle oppositum, sed quia omne quod
vult, appetit ad suum imperium, quia sic vult ali-
quid ut velut se vellet illud, & ideo in actu voluntatis
sicut in mox & sibi dominatur; & pro tanto dic-
tor liberum, quamvis immutabiliter ordinatur ad
illud.

Stephanus Brulefer commentator Magistri
Sententiarum ex ordine Seraphico, scribens
in secundum distinctione vigesima quinta
questione octava: Actus liberi arbitrii deliberan-
tis quamvis possit esse circa necessarium, tamen est con-
sensus eius. Ad hunc liberum arbitrii ut liberum est, non
solum potest esse circa necessarium, sed etiam necessa-

A vult in se. Et questione septima non distinet
vult includi in libero arbitrio, immunitatem à
coactione, extensitatem dignitatem, & potestatem.
Quantum ad primum esse æqualiter in om-
nibus in quibus est, sicut dicit Bernardus, inquit,
in libro de libero arbitrio. Manes libertas arbitrii
rampliata in beato &c.

Petrus Capellanus Episcopus Conversanus
Ordinis Seraphici fortibus in secundum Sen-
tentiarum hanc Bonaventura: Quidam sunt q. in 2. 1. q.
ordinata ad finem beatitudinis qua ipsi ultimo fini
beatitudini coniunguntur, ut videre & amare, &
respectu horum est sempiterna & libera electio: alia
autem sunt imperfecta, eo quod ab ultimo fine distant,
ut fides & spes, & hac excluduntur nec est semper
electio respectu horum.

CAPUT XXXIII

Gabriel.

GABRIEL in tertium scribens di-
functione decima octava articulo ter-
tio expresso docet, actum beatum cum
esse posse meritum, si ad hoc solum
a Deo acceptum. Quod autem obij. tur de
liberata beatitudine dilectionis respondeat; Ne-
datur, quod aliis beatitudinibus si simpliciter necessarium,
quia sive sit immediate a Deo, sive elicita a voluntate
est libere elicitus & ita contingens. Est tamen im-
mutabilis & perpetua, contingenter non necessario,
qua & voluntate divina perpetuo conservatur, cuius
certitudinem habet beatus per divinam revelationem.
Est ergo beatitudo immutabilis, quia non mutabatur.
Non autem immutabilis id est impossibilis mutari.
Posset enoncias Deus eam mutare de potentia abso-
luta. Hec est ergo contingencia quam in ea Gabriel
ponit per potentia exterior considerationem.
Et ibidem docet, quod voluntas per actum beatifi-
cum liberum, complacenter tendit in obiectum beatifi-
cum, tamen non libere contradictione, & hac libertas
sufficit ad rationem meriti.

Hac arbitrator, aliaque plura, quæ si res ita
posceret, proficer possent suis evidenter ostendunt,
quid primi Scholastici de doctrina Ma-
gistrorum Sententiarum, Hugonis, Richardi, im-
primisque Bernardi, & Augustini à quibus
eam didicerant, judicaverint. Passim enim
incolant, libertatem ab illa necessitate quam
Magister explicat, hoc est, coactione, à vera
arbitrij libertate repellendam esse, nihil om-
nino solliciti, utrum voluntas immutabilis fir-